
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«КЫРИНСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

от марта 2023 года № 6

с.Кыра

О внесении изменений в Положение о муниципальном земельном 
контроле в границах муниципального района «Кыринский район», 

утвержденного решением Совета муниципального района 
«Кыринский район» от 29.09.2021г. № 36

В целях приведения нормативной правовой базы муниципального 
района «Кыринский район» в соответствие с действующим 
законодательством, рассмотрев протест Читинской межрайонной 
природоохранной прокуратуры от 2L02.2023 № 07-206-2023 «На отдельные 
нормы Положения о муниципальном земельном контроле в границах 
муниципального района «Кыринский район», утвержденного решением 
Совета от 29.09.2021 № 36», руководствуясь ст. 23 Устава муниципального 
района «Кыринский район», Совет муниципального района «Кыринский 
район», решил:

1 .Протест Читинской межрайонной природоохранной прокуратуры 
удовлетворить.

2.Внести в Положение о муниципальном земельном контроле в 
границах муниципального района «Кыринский район», утвержденного 
решением Совета муниципального района «Кыринский район» от 
29.09.2021г. № 36 (далее - Положение) следующие изменения:

2.1. Пункт 1.7 Положения дополнить абзацами следующего
содержания:

«1) единый реестр видов федерального государственного контроля 
(надзора), регионального государственного контроля (надзора), 
муниципального контроля (далее также - единый реестр видов контроля);

2) единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий;
3) информационная система (подсистема государственной 

информационной системы) досудебного обжалования (далее - подсистема 
досудебного обжалования);

4) реестр заключений о подтверждении соблюдения обязательных 
требований (далее - реестр заключений о соответствии);

5) информационные системы контрольных (надзорных) органов.».
2.2. Пункт 3.4. Положения дополнить абзацами следующего

содержания:
«Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям (далее - программа профилактики рисков



причинения вреда) ежегодно утверждается по каждому виду контроля и 
состоит из следующих разделов:

1) анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание 
текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного 
(надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых 
направлена программа профилактики рисков причинения вреда;

2) цели и задачи реализации программы профилактики рисков 
причинения вреда;

3) перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их 
проведения;

4) показатели результативности и эффективности программы 
профилактики рисков причинения вреда.

Утвержденная программа профилактики рисков причинения вреда 
размещается на официальном сайте контрольного (надзорного) органа в сети 
«Интернет».

Профилактические мероприятия, предусмотренные программой 
профилактики рисков причинения вреда, обязательны для проведения 
контрольным (надзорным) органом.».

2.3. Абзац третий пункта 3.6 Положения исключить.
2.4. Абзац второй пункта 3.7 Положения изложить в следующей 

редакции:
«Доклад о правоприменительной практике готовится контрольным 

(надзорным) органом по каждому осуществляемому им виду контроля с 
периодичностью, предусмотренной положением о виде контроля, но не реже 
одного раза в год. Контрольный (надзорный) орган обеспечивает публичное 
обсуждение проекта доклада о правоприменительной практике.».

2.5. Пункт 3.11 Положения изложить в новой редакции:
«3.11. профилактический визит
1. Профилактический визит проводится инспектором в форме 

профилактической беседы по месту осуществления деятельности 
контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи. В 
ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об 
обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к 
принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, 
основаниях и о рекомендуемых способах снижения категории риска, а также 
о видах, содержании и об интенсивности контрольных (надзорных) 
мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя из его 
отнесения к соответствующей категории риска.

2. В ходе профилактического визита инспектором может 
осуществляться консультирование контролируемого лица в следующем 
порядке:

2.1. Должностное лицо контрольного (надзорного) органа по 
обращениям контролируемых лиц и их представителей осуществляет 
консультирование (дает разъяснения по вопросам, связанным с организацией



и осуществлением государственного контроля (надзора), муниципального 
контроля). Консультирование осуществляется без взимания платы.

2.2. Консультирование может осуществляться должностным лицом
контрольного (надзорного) органа по телефону, посредством видео
конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения
профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия.

2.3. Порядок консультирования, перечень вопросов, по которым 
осуществляется консультирование, в том числе перечень вопросов, по 
которым осуществляется письменное консультирование, определяются 
положением о виде контроля.

2.4. По итогам консультирования информация в письменной форме 
контролируемым лицам и их представителям не предоставляется, за 
исключением случаев, установленных положением о виде контроля. 
Контролируемое лицо вправе направить запрос о предоставлении 
письменного ответа в сроки, установленные Федеральным законом от 2 мая 
2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан 
Российской Федерации».

2.5. При осуществлении консультирования должностное лицо
контрольного (надзорного) органа обязано соблюдать конфиденциальность 
информации, доступ к которой ограничен в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

2.6. В ходе консультирования не может предоставляться информация, 
содержащая оценку конкретного контрольного (надзорного) мероприятия, 
решений и (или) действий должностных лиц контрольного (надзорного) 
органа, иных участников контрольного (надзорного) мероприятия, а также 
результаты проведенных в рамках контрольного (надзорного) мероприятия 
экспертизы, испытаний.

2.7. Информация, ставшая известной должностному лицу контрольного 
(надзорного) органа в ходе консультирования, не может использоваться 
контрольным (надзорным) органом в целях оценки контролируемого лица по 
вопросам соблюдения обязательных требований.

2.8. Контрольные (надзорные) органы осуществляют учет
консультирований.

2.9. В случаях, предусмотренных положением о виде контроля, 
консультирование по однотипным обращениям контролируемых лиц и их 
представителей осуществляется посредством размещения на официальном 
сайте контрольного (надзорного) органа в сети "Интернет” письменного 
разъяснения, подписанного уполномоченным должностным лицом 
контрольного (надзорного)

3. В ходе профилактического визита инспектором может 
осуществляться сбор сведений, необходимых для отнесения объектов 
контроля к категориям риска.

4. Проведение обязательных профилактических визитов должно быть 
предусмотрено в отношении контролируемых лиц, приступающих к 
осуществлению деятельности в определенной сфере, а также в отношении



объектов контроля, отнесенных к категориям чрезвычайно высокого, 
высокого и значительного риска.

5. О проведении обязательного профилактического визита 
контролируемое лицо должно быть уведомлено не позднее чем за пять 
рабочих дней до даты его проведения.

6. Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения 
обязательного профилактического визита, уведомив об этом контрольный 
(надзорный) орган не позднее чем за три рабочих дня до даты его 
проведения.

7. Порядок и сроки проведения обязательного профилактического 
визита устанавливаются положением о виде контроля. Контрольный 
(надзорный) орган обязан предложить проведение профилактического визита 
лицам, приступающим к осуществлению деятельности в определенной сфере, 
не позднее чем в течение одного года с момента начала такой деятельности.

8. При проведении профилактического визита гражданам, 
организациям не могут выдаваться предписания об устранении нарушений 
обязательных требований. Разъяснения, полученные контролируемым лицом 
в ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер.

9. В случае, если при проведении профилактического визита 
установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную 
угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или 
такой вред (ущерб) причинен, инспектор незамедлительно направляет 
информацию об этом уполномоченному должностному лицу контрольного 
(надзорного) органа для принятия решения о проведении контрольных 
(надзорных) мероприятий.».

2.6. Пункт 4.1. Изложить в новой редакции:
«4.1. При осуществлении муниципального земельного контроля 

администрацией могут проводиться следующие виды контрольных 
мероприятий и контрольных действий в рамках указанных мероприятий:

4.1.1. Осмотр
1. Под осмотром понимается контрольное (надзорное) действие, 

заключающееся в проведении визуального обследования территорий, 
помещений (отсеков), производственных и иных объектов, продукции 
(товаров) и иных предметов без вскрытия помещений (отсеков), 
транспортных средств, упаковки продукции (товаров), без разборки, 
демонтажа или нарушения целостности обследуемых объектов и их частей 
иными способами.

2. Осмотр осуществляется инспектором в присутствии 
контролируемого лица или его представителя и (или) с применением 
видеозаписи.

3. По результатам осмотра инспектором составляется протокол 
осмотра, в который вносится перечень осмотренных территорий и 
помещений (отсеков), а также вид, количество и иные идентификационные 
признаки обследуемых объектов, имеющие значение для контрольного 
(надзорного) мероприятия.



4. Если иное не предусмотрено федеральным законом о виде контроля, 
осмотр не может проводиться в отношении жилого помещения.

4.1.2. Опрос
1. Под опросом понимается контрольное (надзорное) действие, 

заключающееся в получении инспектором устной информации, имеющей 
значение для проведения оценки соблюдения контролируемым лицом 
обязательных требований, от контролируемого лица или его представителя и 
иных лиц, располагающих такой информацией.

2. Результаты опроса фиксируются в протоколе опроса, который 
подписывается опрашиваемым лицом, подтверждающим достоверность 
изложенных им сведений, а также в акте контрольного (надзорного) 
мероприятия в случае, если полученные сведения имеют значение для 
контрольного (надзорного) мероприятия.

4.1.3 Получение письменных объяснений

1. Под получением письменных объяснений понимается контрольное 
(надзорное) действие, заключающееся в запросе инспектором письменных 
свидетельств, имеющих значение для проведения оценки соблюдения 
контролируемым лицом обязательных требований, от контролируемого лица 
или его представителя, свидетелей, располагающих такими сведениями 
(далее - объяснения).

2. Объяснения оформляются путем составления письменного 
документа в свободной форме.

3. Инспектор вправе собственноручно составить объяснения со слов 
должностных лиц или работников организации, гражданина, являющихся 
контролируемыми лицами, их представителей, свидетелей. В этом случае 
указанные лица знакомятся с объяснениями, при необходимости дополняют 
текст, делают отметку о том, что инспектор с их слов записал верно, и 
подписывают документ, указывая дату и место его составления.

4.1.4. Истребование документов

1. Под истребованием документов понимается контрольное (надзорное) 
действие, заключающееся в предъявлении (направлении) инспектором 
контролируемому лицу требования о представлении необходимых и (или) 
имеющих значение для проведения оценки соблюдения контролируемым 
лицом обязательных требований документов и (или) их копий, в том числе 
материалов фотосъемки, аудио- и видеозаписи, информационных баз, банков 
данных, а также носителей информации.

2. Истребуемые документы направляются в контрольный (надзорный) 
орган в форме электронного документа в порядке, предусмотренном статьей 
21 настоящего Федерального закона, за исключением случаев, если



контрольным (надзорным) органом установлена необходимость
представления документов на бумажном носителе. Документы могут быть 
представлены в контрольный (надзорный) орган на бумажном носителе 
контролируемым лицом лично или через представителя либо направлены по 
почте заказным письмом. На бумажном носителе представляются 
подлинники документов либо заверенные контролируемым лицом копии. Не 
допускается требование нотариального удостоверения копий документов, 
представляемых в контрольный (надзорный) орган. Тиражирование копий 
документов на бумажном носителе и их доставка в контрольный (надзорный) 
орган осуществляются за счет контролируемого лица. По завершении 
контрольного (надзорного) мероприятия подлинники документов
возвращаются контролируемому лицу.

3. В случае представления заверенных копий истребуемых документов 
инспектор вправе ознакомиться с подлинниками документов.

4. Документы, которые истребуются в ходе контрольного (надзорного) 
мероприятия, должны быть представлены контролируемым лицом 
инспектору в срок, указанный в требовании о представлении документов. В 
случае, если контролируемое лицо не имеет возможности представить 
истребуемые документы в течение установленного в указанном требовании 
срока, оно обязано незамедлительно ходатайством в письменной форме 
уведомить инспектора о невозможности представления документов в 
установленный срок с указанием причин, по которым истребуемые 
документы не могут быть представлены в установленный срок, и срока, в 
течение которого контролируемое лицо может представить истребуемые 
документы. В течение двадцати четырех часов со дня получения такого 
ходатайства инспектор продлевает срок представления документов или 
отказывает в продлении срока, о чем составляется соответствующий 
электронный документ и информируется контролируемое лицо любым 
доступным способом в соответствии со статьей 21 настоящего Федерального 
закона.

5. Документы (копии документов), ранее представленные 
контролируемым лицом в контрольный (надзорный) орган, независимо от 
оснований их представления могут не представляться повторно при условии 
уведомления контрольного (надзорного) органа о том, что истребуемые 
документы (копии документов) были представлены ранее, с указанием 
реквизитов документа, которым (приложением к которому) они были 
представлены.

4.1.5. Инструментальное обследование

1. Под инструментальным обследованием понимается контрольное 
(надзорное) действие, совершаемое инспектором или специалистом по месту 
нахождения (осуществления деятельности) контролируемого лица (его 
филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) 
либо по месту нахождения производственного объекта с использованием



специального оборудования и (или) технических приборов для определения 
фактических значений, показателей, действий (событий), имеющих значение 
для оценки соблюдения контролируемым лицом обязательных требований, а 
также подтверждения соответствия продукции (товаров) обязательным 
требованиям.

2. Под специальным оборудованием и (или) техническими приборами в 
настоящем Федеральном законе понимаются все измерительные, 
испытательные приборы и инструменты, мини-лаборатории и переносные 
аппараты, утвержденные в установленном порядке в качестве применяемого 
испытательного оборудования, имеющие соответствующие сертификаты и 
прошедшие в случае необходимости метрологическую поверку, а также 
государственные и иные информационные системы, программные средства, 
созданные в соответствии с законодательством Российской Федерации. В 
случаях, установленных положением о виде контроля, для определения 
фактических значений, показателей, действий (событий), имеющих значение 
для проведения оценки соблюдения контролируемым лицом обязательных 
требований, в ходе инструментального обследования могут применяться 
оборудование, государственные и иные информационные системы, 
программные средства, созданные в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, обязательные к использованию контролируемым 
лицом, а также иные средства доступа к информации. Под средствами 
доступа к информации в настоящем Федеральном законе понимаются 
аппаратно-программные средства, обеспечивающие в установленном 
законодательством порядке доступ к информации, содержащейся в 
государственных информационных системах.

3. Инструментальное обследование осуществляется инспектором или 
специалистом, имеющими допуск к работе на специальном оборудовании, 
использованию технических приборов.

4. По результатам инструментального обследования инспектором или 
специалистом составляется протокол инструментального обследования, в 
котором указываются дата и место его составления, должность, фамилия и 
инициалы инспектора или специалиста, составивших протокол, сведения о 
контролируемом лице, предмет обследования, используемые специальное 
оборудование и (или) технические приборы, методики инструментального 
обследования, результат инструментального обследования, нормируемое 
значение показателей, подлежащих контролю при проведении 
инструментального обследования, и выводы о соответствии этих показателей 
установленным нормам, иные сведения, имеющие значение для оценки 
результатов инструментального обследования.

5. Положением о виде контроля может быть предусмотрен порядок 
альтернативного инструментального обследования в случае несогласия 
контролируемого лица с результатами инструментального обследования, 
проведенного в рамках контрольного (надзорного) мероприятия, 
включающий в том числе указание на должностных лиц контрольных



(надзорных) органов, которые должны участвовать в альтернативном 
инструментальном обследовании, порядок и сроки совершения действий в 
рамках альтернативного инструментального обследования, порядок принятия 
решений по итогам альтернативного инструментального обследования.

4.1.6 Экспертиза

1. Под экспертизой в целях настоящего Федерального закона 
понимается контрольное (надзорное) действие, заключающееся в проведении 
исследований по вопросам, разрешение которых требует специальных 
знаний в различных областях науки, техники, искусства или ремесла и 
которые поставлены перед экспертом или экспертной организацией 
инспектором в рамках контрольного (надзорного) мероприятия в целях 
оценки соблюдения контролируемым лицом обязательных требований.

2. Конкретное экспертное задание может включать одну или несколько 
из следующих задач экспертизы:

1) установление фактов, обстоятельств;
2) установление тождества или различия;
3) установление объективных свойств и состояний имеющихся в 

наличии образцов;
4) проведение оценки образца на соответствие заданным критериям;
5) установление соответствия образца существующим принципам и 

нормам права;
6) установление соответствия образца заданной системе нормативно

технических требований;
7) установление последствий изменения образца по заданной 

программе его развития.
3. Экспертиза осуществляется экспертом или экспертной организацией 

по поручению контрольного (надзорного) органа.
4. Обязанность отбора, удостоверения и представления на экспертизу 

образцов лежит на контрольном (надзорном) органе, если иное не 
установлено положением о виде контроля.

5. При назначении и осуществлении экспертизы контролируемые лица 
имеют право:

1) информировать контрольный (надзорный) орган о наличии 
конфликта интересов у эксперта, экспертной организации;

2) предлагать дополнительные вопросы для получения по ним 
заключения эксперта, экспертной организации, а также уточнять 
формулировки поставленных вопросов;

3) присутствовать с разрешения должностного лица контрольного 
(надзорного) органа при осуществлении экспертизы и давать объяснения 
эксперту;

4) знакомиться с заключением эксперта или экспертной организации.
6. Экспертиза может осуществляться как по месту нахождения 

(осуществления деятельности) контролируемого лица (его филиалов,



представительств, обособленных структурных подразделений) 
непосредственно в ходе проведения контрольного (надзорного) мероприятия, 
так и по месту осуществления деятельности эксперта или экспертной 
организации.

7. Время осуществления экспертизы зависит от вида экспертизы и 
устанавливается индивидуально в каждом конкретном случае по соглашению 
между контрольным (надзорным) органом и экспертом или экспертной 
организацией.

8. В случаях, предусмотренных положением о виде контроля, при 
невозможности транспортировки образца исследования к месту работы 
эксперта контрольный (надзорный) орган обеспечивает ему 
беспрепятственный доступ к образцу и необходимые условия для 
исследования.

9. Результаты экспертизы оформляются экспертным заключением.
10. Положением о виде контроля может быть предусмотрен порядок 

альтернативной экспертизы образцов в случае несогласия контролируемого 
лица с результатами экспертизы, осуществленной в рамках контрольного 
(надзорного) мероприятия, включающий в том числе порядок и сроки 
совершения действий в рамках альтернативной экспертизы, порядок 
принятия решений по итогам альтернативной экспертизы.».

2.7. Пункт 4.8 Положения изложить в новой редакции:
«4.8 Для проведения контрольного (надзорного) мероприятия, 

предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, а также 
документарной проверки принимается решение контрольного (надзорного) 
органа, подписанное уполномоченным должностным лицом контрольного 
(надзорного) органа (далее - решение о проведении контрольного 
(надзорного) мероприятия, предусматривающего взаимодействие с 
контролируемым лицом, а также документарной проверки), в котором 
указываются:

1) дата, время и место принятия решения;
2) кем принято решение;
3) основание проведения контрольного (надзорного) мероприятия;
4) вид контроля;
5) фамилии, имена, отчества (при наличии), должности инспектора

(инспекторов, в том числе руководителя группы инспекторов),
уполномоченного (уполномоченных) на проведение контрольного
(надзорного) мероприятия, а также привлекаемых к проведению 
контрольного (надзорного) мероприятия специалистов, экспертов или 
наименование экспертной организации, привлекаемой к проведению такого 
мероприятия;

6) объект контроля, в отношении которого проводится контрольное 
(надзорное) мероприятие;

7) адрес места осуществления контролируемым лицом деятельности 
или адрес нахождения иных объектов контроля, в отношении которых



проводится контрольное (надзорное) мероприятие, может не указываться в 
отношении рейдового осмотра;

8) фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина или 
наименование организации, адрес организации (ее филиалов, 
представительств, обособленных структурных подразделений), 
ответственных за соответствие обязательным требованиям объекта контроля, 
в отношении которого проводится контрольное (надзорное) мероприятие, 
может не указываться в отношении рейдового осмотра;

9) вид контрольного (надзорного) мероприятия;
10) перечень контрольных (надзорных) действий, совершаемых в 

рамках контрольного (надзорного) мероприятия;
11) предмет контрольного (надзорного) мероприятия;
12) проверочные листы, если их применение является обязательным;
13) дата проведения контрольного (надзорного) мероприятия, в том 

числе срок непосредственного взаимодействия с контролируемым лицом 
(может не указываться в отношении рейдового осмотра в части срока 
непосредственного взаимодействия с контролируемым лицом);

14) перечень документов, предоставление которых гражданином, 
организацией необходимо для оценки соблюдения обязательных требований 
(в случае, если в рамках контрольного (надзорного) мероприятия 
предусмотрено предоставление контролируемым лицом документов в целях 
оценки соблюдения обязательных требований);

15) иные сведения, если это предусмотрено положением о виде 
контроля.

Контрольное (надзорное) мероприятие может быть начато после 
внесения в единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий сведений, 
установленных правилами его формирования и ведения, за исключением 
наблюдения за соблюдением обязательных требований и выездного 
обследования, а также случаев неработоспособности единого реестра 
контрольных (надзорных) мероприятий, зафиксированных оператором 
реестра.

В отношении проведения наблюдения за соблюдением обязательных 
требований, выездного обследования не требуется принятие решения о 
проведении данного контрольного (надзорного) мероприятия,
предусмотренного настоящей статье.».

2.8. Раздел 4 Положения дополнить п. 4.26 следующего содержания:
«4.26. В случае, если проведение контрольного (надзорного) 

мероприятия оказалось невозможным в связи с отсутствием
контролируемого лица по месту нахождения (осуществления деятельности), 
либо в связи с фактическим неосуществлением деятельности 
контролируемым лицом, либо в связи с иными действиями (бездействием) 
контролируемого лица, повлекшими невозможность проведения или 
завершения контрольного (надзорного) мероприятия, инспектор составляет 
акт о невозможности проведения контрольного (надзорного) мероприятия, 
предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, с указанием



причин и информирует контролируемое лицо о невозможности проведения 
контрольного (надзорного) мероприятия, предусматривающего 
взаимодействие с контролируемым лицом, в порядке, предусмотренном 
частями 4 и 5 статьи 21 настоящего Федерального закона. В этом случае 
инспектор вправе совершить контрольные (надзорные) действия в рамках 
указанного контрольного (надзорного) мероприятия в любое время до 
завершения проведения контрольного (надзорного) мероприятия, 
предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом.».

2.9. Пункт 1.2. Положения дополнить абзацами следующего 
содержания:

«Права контролируемых лиц
Контролируемое лицо при осуществлении государственного контроля 

(надзора) и муниципального контроля имеет право:
1) присутствовать при проведении профилактического мероприятия, 

контрольного (надзорного) мероприятия, давать пояснения по вопросам их 
проведения, за исключением мероприятий, при проведении которых не 
осуществляется взаимодействие контрольных (надзорных) органов с 
контролируемыми лицами;

2) получать от контрольного (надзорного) органа, его должностных лиц 
информацию, которая относится к предмету профилактического 
мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия и предоставление 
которой предусмотрено федеральными законами;

3) получать от контрольного (надзорного) органа информацию о 
сведениях, которые стали основанием для проведения внепланового 
контрольного (надзорного) мероприятия, в том числе в случае проведения 
указанного мероприятия по требованию прокурора о проведении 
контрольного (надзорного) мероприятия в рамках надзора за исполнением 
законов, соблюдением прав и свобод человека и гражданина в связи с 
поступившими в органы прокуратуры материалами и обращениями, за 
исключением сведений, составляющих охраняемую законом тайну;

4) знакомиться с результатами контрольных (надзорных) мероприятий, 
контрольных (надзорных) действий, сообщать контрольному (надзорному) 
органу о своем согласии или несогласии с ними;

5) обжаловать действия (бездействие) должностных лиц контрольного 
(надзорного) органа, решения контрольного (надзорного) органа, повлекшие 
за собой нарушение прав контролируемых лиц при осуществлении 
государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в 
досудебном и (или) судебном порядке в соответствии с законодательством 
Российской Федерации;

6) привлекать У полномоченного при Президенте Российской 
Федерации по защите прав предпринимателей, его общественных 
представителей либо уполномоченного по защите прав предпринимателей в 
Забайкальском крае к участию в проведении контрольных (надзорных) 
мероприятий (за исключением контрольных (надзорных) мероприятий, при



проведении которых не требуется взаимодействие контрольного (надзорного) 
органа с контролируемыми лицами).».

3 .Направить данное решение главе муниципального района 
«Кыринский район» для подписания и обнародования в порядке, 
установленном Уставом муниципального района «Кыринский район».

4. Настоящее решение подлежит официальному обнародованию на 
стенде администрации муниципального района «Кыринский район», 
размещению на официальном сайте муниципального района «Кыринский 
район».

Председатель Совета муниципального 
района «Кыринский район»

Глава муниципального района 
«Кыринский район» Л.Ц. Сакияева


